Pensioen over op een korting van de opgebouwde aanspraken en pensioenrechten van de Middelloonregeling.
Een korting in verband met herstel van de (beleids-) dekkingsgraad tot het niveau van de (minimaal) vereiste
dekkingsgraad wordt evenredig over alle pensioenaanspraken en -rechten verdeeld. Gedurende deze periode
van vijf jaar zal tijdens de evaluatie ook bekeken worden of aanvullende maatregelen, zoals ook beschreven
onder reservetekort, benodigd zijn.

Kritisch niveau van de beleidsdekkingsgraad
De kritische beleidsdekkingsgraad is gedefinieerd als de beleidsdekkingsgraad waarbij herstel tot aan de vereiste
dekkingsgraad binnen 10 jaar zonder korten van de Middelloonregeling nog net mogelijk is. De kritische
dekkingsgraad is mede afhankelijk van de stand van de lange rente, de korte rente en het te verwachten
rendement. Het saldo van het verwacht rendement en de korte rente is het overrendement. Tabel 1 geeft de
gevoeligheid van kritische dekkingsgraad door wijziging van de verwachte rente en het verwacht rendement weer.

51

Tabel 1 Kritische beleidsdekkingsgraad (maatstaf vereiste dekkingsgraad)

 Wijziging verwachte rente

Wijziging
verwacht
rendement

-2% -1% 0% 1% 2%

-2% 95,4% 102,4% 109,7% 117,0% 124,6%

-1% 86,7% 93,3% 99,9% 106,7% 113,4%

0% 79,0% 85,0% 91,1% 97,3% 103,5%

1% 71,9% 77,4% 83,0% 88,7% 94,5%

2% 65,6% 70,7% 75,8% 81,0% 86,3%

De kritische dekkingsgraad behorende bij de economische situatie primo 2019 bedraagt 91,1% (maatstaf vereiste
dekkingsgraad). Deze gegevens zijn indicatief voor de huidige situatie. Eind 2022 is de actuele dekkingsgraad
hoger dan het minimaal vereist eigen vermogen. Als de actuele dekkingsgraad daalt onder het minimaal vereist
eigen vermogen wordt een nieuwe berekening gemaakt van de kritische dekkingsgraad en de gevolgen van
wijzigingen in verwacht rendement en verwachte rente.

4 : Inzetbaarheid, prioritering en effectiviteit van crisismaatregelen

Het Bestuur kan in geval van een crisissituatie de volgende vijf maatregelen voor de Middelloonregeling nemen